tr6Fffi
ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

rNDrcAçÃo No 061t2ozz.

INDICA AO PREFEITO JOAQUIM NETO
QUE DETERMINE A RETOMADA DA
execuÇÃo Do PRocRAMA MUNIcIPAL
DE CONTROLE AO TABAGISMO.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Alagoinhas,

CONSIDERANDO que, de acordo com a Organização Mundial de Saúde (OMS),
mais de 8 milhÕes de pessoas morrem, por ano, em decorrência do tabagismo.
Apenas no Brasil, são aproximadamente 161 .853 mortes por ano, o que
corresponde a 443 mortes por dia;

CONSIDERANDO que o Programa Nacional de Controle ao Tabagismo (PLNCT)
é uma política de saúde que visa prevenir o início da utilização do tabaco e seus
derivados entre crianças e adolescentes, bem como reduzir a consequente
mortalidade relacionada ao seu consumo, e esses objetivos se fundamentam em
três pilares: prevenção da iniciação, promoção do encerramento e proteção ao
tabagismo passivo;

CONSIDERANDO ainda que a Lei Ordinária no 152612002 institui o referido
programa em nosso MunicÍpio;

!NDICO ao Exmo. Sr. Prefeito que determine ao setor competente a tomada de
medidas com o fim de que o Programa Municipal de Controle ao Tabagismo seja
retomado em Alagoinhas de modo a seguir as estratégias de: prevenção, proteção
e tratamento.

Sala das SessÕes, 11 de agosto de 2022.

Rua Coronel Philadelfo Neves, srr - Juracy Magalhães - CEP.: 48,005-670 - Fone: (75) 3182-3333
www. ca ma radealagoin has. ba.gov. br

Alagoinhas - Bahia

aEk